

Số: 255/KH-NHT

Nhà Bè, ngày 07 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các Câu lạc bộ cho học sinh năm học 2023-2024

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ ban hành nghị định Quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập;

Căn cứ Thông tư 04/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;

Căn cứ kế hoạch 1312/KH-GDDT ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024;

Căn cứ hướng dẫn một số hoạt động đầu năm và chuẩn bị vào năm học mới 2023-2024 cấp tiểu học của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè;

Căn cứ vào điều kiện thực tế nhà trường và tình hình học sinh, Trường Tiểu học Nguyễn Hồng Thế xây dựng kế hoạch tổ chức các câu lạc bộ học sinh năng khiếu với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Tạo sân chơi bổ ích và lành mạnh, giúp học sinh phát triển năng khiếu, nuôi dưỡng niềm đam mê học tập, nghiên cứu khoa học, nâng cao chất lượng.
- Tạo cơ hội cho học sinh được thực hành, vận dụng kiến thức, kỹ năng vào thực tiễn, thúc đẩy, tăng cường vai trò của học sinh đối với cộng đồng; thực hiện các quyền trẻ em đặc biệt là quyền phát triển và quyền tham gia.
- Góp phần hình thành và phát triển ở học sinh những giá trị và năng lực cần thiết của con người Việt Nam mới đáp ứng yêu cầu sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước và hội nhập.

1.2. Yêu cầu

- Câu lạc bộ được thành lập và hoạt động phải có tính khả thi, phù hợp, thiết thực, bổ ích đối với học sinh trên cơ sở năng khiếu, yêu thích, tự nguyện của học sinh và được cha mẹ đồng thuận.
- Các câu lạc bộ hoạt động ngoài giờ chính khóa, tổ chức dân chủ, công khai, minh bạch, không rườm rà, nặng nề, tốn kém, hình thức.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC CÂU LẠC BỘ

1. Câu lạc bộ TDTT

- Tập luyện các môn:

+ Cầu lông.

+ Bóng rổ.

+ Thể dục nhịp điệu.

+ Võ thuật.

2. Câu lạc bộ Stem

Hoạt động trải nghiệm stem theo công văn 909/BGDĐT-GDTH

3. Câu lạc bộ Mỹ thuật

- Giúp các em phát huy tối đa tính sáng tạo cũng như khả năng cảm thụ thẩm mỹ của bản thân.

- Phát triển phong trào Mỹ thuật của nhà trường thông qua các hoạt động sáng tác, trưng bày các tác phẩm do các em tự vẽ.

- Tạo sân chơi cho các em phát triển năng khiếu Mỹ thuật, qua đó phát hiện bồi dưỡng và phát triển những em có năng khiếu mỹ thuật của trường.

- Phát huy tình cảm, tình yêu mến và niềm tự hào của học sinh đối với quê hương - đất nước, tinh thần yêu thiên nhiên, gắn bó với cuộc sống.

III. NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC CÂU LẠC BỘ

- Đảm bảo tính tự nguyện tham gia của học sinh.

- Phát huy vai trò tự quản của học sinh trong hoạt động.

- Phù hợp với đặc điểm lứa tuổi và điều kiện nhà trường, địa phương.

- Kết hợp hài hòa giữa hoạt động câu lạc bộ với các hoạt động giáo dục khác trong nhà trường.

- Huy động sự tham gia tích cực của giáo viên, cha mẹ học sinh và cộng đồng.

IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN HOẠT ĐỘNG CỦA CLB

1. Hình thức hoạt động

- Các Câu lạc bộ thực hiện dưới sự điều hành của GV thể dục và các trung tâm: Công Ty TNHH Thương mại và đầu tư xây dựng Newspace. Tổng Công ty giải pháp doanh nghiệp Viettel.

- Mỗi tuần các Câu lạc bộ tổ sinh hoạt 01 tiết.

2. Thời gian hoạt động

Vào tiết 4 chiều các ngày thứ 2;3;4;5;6.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Câu lạc bộ được tổ chức và điều hành bởi giáo viên phụ trách câu lạc bộ. Các thành viên phải luôn gắn kết với nhau nhằm tạo thuận lợi cho CLB hoạt động.

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch và xin ý kiến của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện.

- Chịu trách nhiệm về việc tiếp nhận đăng ký thành viên của câu lạc bộ và quản lý các thành viên của câu lạc bộ.

- Quản lý thành viên thực hiện đúng nội quy của câu lạc bộ.

- Chọn Câu lạc bộ xuất sắc tham gia giao lưu, liên hoan Câu lạc bộ các cấp.

2. Giáo viên hướng dẫn các câu lạc bộ gồm có

+ **Võ cổ truyền:** Thầy Nguyễn Hồng Đỏ phụ trách.

+ Cầu lông: Thầy Huỳnh Trọng Ân phụ trách.

+ **Bóng rổ, Thể dục nhịp điệu:** Giáo viên Công ty TNHH Thương mại và đầu tư xây dựng Newspace phụ trách.

+ **Câu lạc bộ Mỹ thuật:** Cô Nguyễn Thị Duy Hiếu, giáo viên mỹ thuật phụ trách

+ **Câu lạc bộ Stem:** Giáo viên Tổng Công ty giải pháp doanh nghiệp Viettel phụ trách.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các câu lạc bộ học sinh năng khiếu trong nhà trường, đề nghị Ban chủ nhiệm các câu lạc bộ xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc để hoạt động câu lạc bộ trong trường có chất lượng và đạt hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT Huyện;
- GVCLB;
- Lưu: VT, CM.

HIỆU TRƯỞNG



Võ Ngọc Phương

The first thing I noticed when I stepped out of the plane was the fresh air. It felt like a warm blanket after a long journey. The sun was shining brightly, and the birds were chirping happily. I took a deep breath and smiled. This was my first time traveling alone, and I was feeling nervous but excited. The plane had been smooth, and the flight attendant was very helpful. I had packed everything I needed, and I was ready for my adventure. The hotel was nice, and the food was delicious. I was looking forward to exploring the city and meeting new people. The weather was perfect, and the views were amazing. I was having a great time, and I was grateful for the opportunity. The trip was exactly what I needed, and I was looking forward to going back home. The memories I was making were precious, and I was happy to be there. The trip was a success, and I was proud of myself for taking the first step. The world was so big, and I was so small. But I was brave, and I was doing it. The trip was a wonderful experience, and I was grateful for every moment. The memories I was making were precious, and I was happy to be there. The trip was a success, and I was proud of myself for taking the first step. The world was so big, and I was so small. But I was brave, and I was doing it.



Handwritten signature or initials in black ink, partially overlapping the red stamp.

Handwritten text or date in black ink, located below the signature.